

全国性社会团体 2024 年度  
财 务 审 计 报 告  
中国国际投资促进会  
2024 年度

目 录

一、 审计报告	1-4
二、 审计报告附送	
1、 社会团体基本情况统计表	5
2、 资产负债表	6
3、 业务活动表	7
4、 现金流量表	8
5、 固定资产明细表	9-10
6、 分支（代表）机构基本情况表	11-12
7、 财务报表附注	13-25
三、 北京中天银会计师事务所（特殊普通合伙）营业执照复印件	

委托单位：中国国际投资促进会

审计单位：北京中天银会计师事务所（特殊普通合伙）

联系电话： 010-88583020

传真号码： 010-88589502

邮 箱： zhongtianyin2013@163.com

# 全国性社会团体年度财务 审计报告

中天银审字[2025]062号

## 中国国际投资促进会：

我们审计了后附中国国际投资促进会财务报表，包括2024年12月31日的资产负债表，2024年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

### 一、管理层对财务报表的责任

按照《社会团体登记管理条例》和《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表是中国国际投资促进会管理层的责任。这种责任包括：（1）设计、实施和维护与财务报表编制相关的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报；（2）选择和运用恰当的会计政策；（3）作出合理的会计估计。

### 二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照《中国注册会计师审计准则》的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，

我们考虑与财务报表编制相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

### 三、基本情况

1、中国国际投资促进会登记证统一社会信用代码51100000500018581G，登记证书有效期为2021年8月11日至2026年8月11日。法定代表人为刘作章，开办资金50万元，主要经费来源为会费收入及提供服务收入，住所为北京市朝阳区呼家楼京广中心商务406-409，业务范围为信息交流、业务培训、书刊编辑、专业展览、国际交流与合作、咨询服务。

2、截至2024年12月31日，中国国际投资促进会共设立21个分支机构和3个地区联络处，分别为：投资促进机构工作委员会、中巴（中国-巴西）企业家委员会、中智（中国-智利）企业家委员会、数字服务暨数字服务贸易工作委员会、电商工作委员会、智慧健康投资促进工作委员会、生态农牧产业投资专业委员会、互联网客户中心专业委员会、振兴与发展工作委员会、开发区投资促进工作委员会、投资与创新专业委员会、绿色创新发展投资促进工作委员会、中巴（中国-巴基斯坦）企业家委员会、直销行业自律工作委员会、能源产业合作工作委员会、知识产权与标准化工作委员会、数字服务应用专业委员会、数字消费投资促进工作委员会、投资争议化解联合工作委员会、企业出海咨询服务工作委员会、楼宇经济服务投资促进工作委员

会、长三角地区联络处、京津冀地区联络处、粤港澳大湾区联络处。

3、截至2024年12月31日，中国国际投资促进会无对外投资实体。

4、截至2024年12月31日，中国国际投资促进会共有单位会员522个，个人会员0个。经会员代表大会决议收取会费，会费标准：会员单位10,000.00元/年，理事单位20,000.00元/年，常务理事单位40,000.00元/年，副会长单位100,000.00元/年。

5、中国国际投资促进会2024年末职工20人，其中：会长1人、副会长3人，均不领取报酬；副会长兼秘书长1人，其月人均工资为4,000.00元（税前）；工作人员15人，其月人均工资11,714.92元（税前）。

#### 四、财务状况

1、中国国际投资促进会截至2024年12月31日资产总额为30,900,462.31元，其中：货币资金28,410,105.12元，应收款项2,097,841.21元，待摊费用145,761.35元，其他流动资产108,532.77元，固定资产原值832,308.92元、累计折旧694,087.06元、固定资产净值138,221.86元。

2、中国国际投资促进会截至2024年12月31日负债总额5,036,514.38元，全部为流动负债，其中：应付款项390,172.38元，应交税金98,489.17元，预收账款4,547,852.83元。

3、中国国际投资促进会截至2024年12月31日净资产总额25,863,947.93元，全部为非限定性净资产。

#### 五、收支情况

1、中国国际投资促进会2024年度收入8,668,897.30元，其中：



会费收入 4,368,000.00 元,提供服务收入 4,001,041.07 元,其他收入 299,856.23 元。

2、中国国际投资促进会 2024 年度费用 8,570,489.82 元,其中:业务活动成本 4,584,783.80 元,管理费用 3,853,314.19 元,其他费用 132,391.83 元。

## 六、审计意见

我们认为,中国国际投资促进会财务报表已经按照《社会团体登记管理条例》和《民间非营利组织会计制度》的规定编制,在所有重大方面公允反映了中国国际投资促进会 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的业务活动成果和现金流量。



中国注册会计师:



中国注册会计师:



2025 年 2 月 28 日

## 基本情况统计表

2024年12月31日

单位名称	中国国际投资促进会		
统一社会信用代码	51100000500018581G		
登记时间	2003/8/6	法定代表人	刘作章
住所	北京市朝阳区呼家楼京广中心 商务406-409	邮编	100020
主要经费来源	会费收入和提供服务的收入	电话	010-65978801
个人会员数	无	单位会员数	522
基本账户开户银行	中国民生银行股份有限公司北京京广支行		
基本账户银行账号	0141014210000203		
财务机构名称	财务部		
财务机构负责人	张颖	专业技术职称	中级
会计姓名	张颖	专职/兼职	专职
代理记账中介机构名称			
会费	收取会费的表决程序	会费标准	
	会员大会通过	副会长单位：100000元/年 常务理事单位：40000元/年 理事单位：20000元/年 会员单位：10000元/年	
分支（代表）机构名称	21个分支机构：投资促进机构工作委员会、中巴（中国-巴西）企业家委员会、中智（中国-智利）企业家委员会、数字服务暨数字服务贸易工作委员会、电商工作委员会、智慧健康投资促进工作委员会、生态农牧产业投资专业委员会、互联网客户中心专业委员会、振兴与发展工作委员会、开发区投资促进工作委员会、投资与创新专业委员会、绿色创新发展投资促进工作委员会、中巴（中国-巴基斯坦）企业家委员会、直销行业自律工作委员会、能源产业合作工作委员会、知识产权与标准化工作委员会、数字服务应用专业委员会、数字消费投资促进工作委员会、投资争议化解联合工作委员会、企业出海咨询服务工作委员会、楼宇经济服务投资促进工作委员会等；另设立了长三角地区、京津冀地区、粤港澳大湾区等3个地区联络处。		
对外投资的实体机构和投资比例	无		

附送2

# 资产负债表

2024年12月31日

编制单位：中国国际投资促进会

单位：元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	31,666,727.50	28,410,105.12	短期借款	24		
短期投资	2			应付款项	25	740,459.16	390,172.38
应收款项	3	1,382,147.61	2,097,841.21	应付工资	26		
预付账款	4			应交税金	27	619,541.76	98,489.17
存 货	5			预收账款	28	6,367,569.81	4,547,852.83
待摊费用	6	250,002.19	145,761.35	预提费用	29		
一年内到期的长期债权投资	7			预计负债	30		
其他流动资产	8	15,109.99	108,532.77	一年内到期的长期负债	31		
流动资产合计	9	33,313,987.29	30,762,240.45	其他流动负债	32		
				流动负债合计	33	7,727,570.73	5,036,514.38
长期投资：							
长期股权投资	10			长期负债：			
长期债权投资	11			长期借款	34		
长期投资合计	12			长期应付款	35		
固定资产：				其他长期负债	36		
固定资产原价	13	821,576.52	832,308.92	长期负债合计	37		
减：累计折旧	14	642,452.63	694,087.06				
固定资产净值	15	179,123.89	138,221.86	受托代理负债：			
在建工程	16			受托代理负债：	38		
文物文化资产	17			负债合计	39	7,727,570.73	5,036,514.38
固定资产清理	18						
固定资产合计	19	179,123.89	138,221.86	净资产：			
无形资产：				非限定性净资产	40	25,765,540.45	25,863,947.93
无形资产	20			限定性净资产	41		
长期待摊费用	21						
受托代理资产：				净资产合计	42	25,765,540.45	25,863,947.93
受托代理资产	22						
资产总计	23	33,493,111.18	30,900,462.31	负债和净资产总计	43	33,493,111.18	30,900,462.31

单位负责人：刘作章

财务负责人：张颖

张颖

附录3

## 业务活动表

2024年度

编制单位：中国国际投资促进会

单位：元

项 目	行次	上 年 累 计 数			本 年 累 计 数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1						
会费收入	2	5,225,000.00		5,225,000.00	4,368,000.00		4,368,000.00
提供服务收入	3	7,559,746.93		7,559,746.93	4,001,041.07		4,001,041.07
商品销售收入	4						
政府补助收入	5						
投资收益	6						
其他收入	7	203,523.75		203,523.75	299,856.23		299,856.23
收入合计	8	12,988,270.68		12,988,270.68	8,668,897.30		8,668,897.30
二、费用	9						
（一）业务活动成本	10	6,665,851.05		6,665,851.05	4,584,783.80		4,584,783.80
其中：捐赠项目成本	11						
会员服务成本	12	235,960.30		235,960.30	610,977.49		610,977.49
提供服务成本	13	6,423,581.62		6,423,581.62	3,950,063.06		3,950,063.06
销售商品成本	14						
税费	15	6,309.13		6,309.13	23,743.25		23,743.25
（二）管理费用	16	5,834,531.59		5,834,531.59	3,853,314.19		3,853,314.19
其中：人员费用	17	2,769,216.14		2,769,216.14	2,882,146.85		2,882,146.85
日常费用	18	2,874,465.47		2,874,465.47	815,292.07		815,292.07
资产折旧与摊销	19	190,849.98		190,849.98	155,875.27		155,875.27
税费	20						
（三）筹资费用	21						
（四）其他费用	22	113,802.12		113,802.12	132,391.83		132,391.83
费用合计	23	12,614,184.76		12,614,184.76	8,570,489.82		8,570,489.82
三、限定性净资产转为非限定性净资产	24						
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	25	374,085.92		374,085.92	98,407.48		98,407.48

单位负责人：刘作章

财务负责人：张颖

张颖

附送4

# 现金流量表

2024年度

编制单位：中国国际投资促进会

单位：元

项 目	行次	金 额
一、业务活动产生的现金流量：	1	
接受捐赠收到的现金	2	
收取会费收到的现金	3	4,328,000.00
提供服务收到的现金	4	2,002,490.19
销售商品收到的现金	5	
政府补助收到的现金	6	
收到的其他与业务活动有关的现金	7	178,996.06
现金流入小计	8	6,509,486.25
提供捐赠或者资助支付的现金	9	
支付给员工以及为员工支付的现金	10	2,906,670.57
购买商品、接受服务支付的现金	11	5,453,250.36
支付的其他与业务活动有关的现金	12	1,394,060.09
现金流出小计	13	9,753,981.02
业务活动产生的现金流量净额	14	-3,244,494.77
二、投资活动产生的现金流量：	15	
收回投资所收到的现金	16	
取得投资收益所收到的现金	17	
处置固定资产和无形资产所收回的现金	18	
收到的其他与投资活动有关的现金	19	
现金流入小计	20	
购建固定资产和无形资产所支付的现金	21	12,127.61
对外投资所支付的现金	22	
支付的其他与投资活动有关的现金	23	
现金流出小计	24	12,127.61
投资活动产生的现金流量净额	25	-12,127.61
三、筹资活动产生的现金流量：	26	
借款所收到的现金	27	
收到的其他与筹资活动有关的现金	28	
现金流入小计	29	
偿还借款所支付的现金	30	
偿付利息所支付的现金	31	
支付的其他与筹资活动有关的现金	32	
现金流出小计	33	
筹资活动产生的现金流量净额	34	
四、汇率变动对现金的影响额	35	
五、现金及现金等价物净增加额	36	-3,256,622.38

单位负责人：刘作章

财务负责人：张颖

张颖



固定资产清查明细表

2024年12月31日

编制单位：中国国际投资促进会

单位：元

序号	名称	来源	时间	单位	数量	单 价	金 额	用途	备注
1	HP1018打印机	外购	2006/11/1		1	1,380.00	1,380.00	自用	
2	联想电脑	外购	2011/10/1		2	4,172.00	8,344.00	自用	
3	联想M6300T	外购	2012.02		4	5,500.00	22,000.00	自用	
4	MAS数据存储器	外购	2012/8/1		1	5,450.00	5,450.00	自用	
5	得实针式打印机	外购	2012/9/1		1	2,070.00	2,070.00	自用	
6	投影机	外购	2013/9/1		1	3,810.00	3,810.00	自用	
7	华为IJS65120	外购	2015/2/1		1	36,999.00	36,999.00	自用	
8	DELLR730服务器	外购	2015/6/1		4	30,625.00	122,500.00	自用	
9	戴尔3020sff	外购	2015/12/1		6	2,882.33	17,294.00	自用	
10	联想X1笔记本电脑	外购	2015/12/1		1	8,249.00	8,249.00	自用	
11	惠普M1216打印机	外购	2015/12/1		1	1,899.00	1,899.00	自用	
12	3040SFF电脑	外购	2016/12/1		1	3,559.00	3,559.00	自用	
13	戴尔品牌机5040	外购	2017/1/1		1	7,960.02	7,960.02	自用	
14	国产红米笔记本电脑13寸	外购	2020/1/31		1	4,600.87	4,600.87	自用	
15	罗技小米视频设备	外购	2020/6/30		1	11,806.17	11,806.17	自用	
16	戴尔笔记本17台	外购	2020/9/30		17	7,516.92	127,787.61	自用	
17	戴尔台式机2台	外购	2020/9/30		2	5,575.22	11,150.44	自用	
18	TP LINK	外购	2020/12/1		1	15,583.20	15,583.20	自用	
19	NAS共享服务器	外购	2020/12/1		1	8,196.00	8,196.00	自用	
20	班台-会长办公室	外购	2012.03		1	5,280.00	5,280.00	自用	
21	班椅	外购	2012.03		1	4,000.00	4,000.00	自用	
22	沙发-会长办公室	外购	2012.03		1	4,500.00	4,500.00	自用	
23	茶几	外购	2012.03		1	1,350.00	1,350.00	自用	
24	班台-副会长办公室	外购	2012.03		1	4,400.00	4,400.00	自用	
25	沙发-副会长办公室	外购	2012.03		1	3,000.00	3,000.00	自用	
26	大会议桌	外购	2012.03		1	4,200.00	4,200.00	自用	
27	五节文件柜	外购	2012.03		1	2,200.00	2,200.00	自用	
28	帕萨特政府采购	外购	2016/9/1		1	195,300.00	195,300.00	自用	
29	班椅05	外购	2006/12/1		3	1,527.00	4,581.00	自用	
30	班前椅06	外购	2006/12/1		7	1,110.00	7,770.00	自用	
31	4位沙发11	外购	2006/12/1		1	3,936.00	3,936.00	自用	
32	单人沙发13	外购	2006/12/1		2	1,102.00	2,204.00	自用	
33	货架B-2-3	外购	2011/2/1		1	2,400.00	2,400.00	自用	
34	办公卡坐位子	外购	2019/5/31		1	1,880.00	1,880.00	自用	
35	办公卡坐位子	外购	2019/5/31		1	400.00	400.00	自用	
36	美时屏风工作位	外购	2020/11/30		23	2,792.04	64,216.81	自用	
37	美时吊柜	外购	2020/11/30		1	1,446.90	1,446.90	自用	
38	美时座椅	外购	2020/12/1		27	566.37	15,292.04	自用	
39	美时茶水柜	外购	2020/12/1		1	3,547.79	3,547.79	自用	
40	美时活动抽屉柜	外购	2020/12/1		23	404.42	9,301.77	自用	

固定资产清查明细表

2024年12月31日

编制单位：中国国际投资促进会

单位：元

序号	名称	来源	时间	单位	数量	单 价	金 额	用途	备注
41	百诺视频拍摄设备	外购	2021/9/1		1	5,497.45	5,497.45	自用	
42	办公桌	外购	2021/10/1		1	2,038.00	2,038.00	自用	
43	戴尔架式服务器R240(机房)	外购	2022/6/1		1	9,003.54	9,003.54	自用	
44	戴尔笔记本电脑5340	外购	2023/8/9		1	6,378.76	6,378.76	自用	
45	16层屏风工位	外购	2023/7/31		1	3,185.84	3,185.84	自用	
46	16层独立办公桌2套	外购	2023/7/31		2	3,097.35	6,194.69	自用	
47	16层活动抽屉柜3个	外购	2023/7/31		3	442.48	1,327.43	自用	
48	16层座椅10把	外购	2023/7/31		10	690.27	6,902.65	自用	
49	16层定制机柜	外购	2023/7/31		1	973.45	973.45	自用	
50	16层定制会议桌	外购	2023/11/30		1	3,327.43	3,327.43	自用	
51	16层定制茶水柜	外购	2023/11/30		1	2,212.39	2,212.39	自用	
52	16层定制矮柜2套	外购	2023/11/30		2	2,079.65	4,159.29	自用	
53	16层定制座椅3把	外购	2023/11/30		3	690.27	2,070.80	自用	
54	16层定制屏风3块	外购	2023/11/30		3	530.97	1,592.92	自用	
55	16层定制高柜	外购	2023/11/30		1	4,867.26	4,867.26	自用	
56	共享服务器NAS	外购	2024/6/18		1	10,732.40	10,732.40	自用	
	合 计				181		832,308.92		

单位负责人：刘作章

财务负责人：张颖

张颖



分支（代表）机构基本情况表

2024年12月31日

序号	名称	办公地址	联系电话	负责人	设立时间	设立程序	是否纳入社团财务统一核算	是否为其设立专用存款账户
1	投资促进机构工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	邓洁 15911118248	2006/7/25	理事会讨论通过	是	否
2	中巴（中国-巴西）企业家委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	李少君 13683108783	2008/8/12	登记管理机构审批	是	否
3	中智（中国-智利）企业家委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	李少君 13683108783	2008/8/2	登记管理机构审批	是	否
4	数字服务暨数字服务贸易工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	赵耀波 18600929017	2007/6/5	理事会讨论通过	是	否
5	电商工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	曾建文 18611145901	2015/12/25	理事会讨论通过	是	否
6	智慧健康投资促进工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	张曦 13520198753	2016/6/14	理事会讨论通过	是	否
7	生态农牧产业投资专业委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	张曦 13520198753	2016/11/1	理事会讨论通过	是	否
8	互联网客户中心专业委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	刘燕军 13501219763	2017/8/29	理事会讨论通过	是	否
9	振兴与发展工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	狄森 18610500096	2017/11/15	理事会讨论通过	是	否
10	开发区投资促进工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	杨轶欣 13811967778	2018/9/6	理事会讨论通过	是	否
11	投资与创新专业委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	程晓琴 13501295376	2018/12/27	理事会讨论通过	是	否
12	绿色创新发展投资促进工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	狄森 18610500096	2019/8/20	理事会讨论通过	是	否
13	中巴（中国-巴基斯坦）企业家委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	李少君 13683108783	2020/7/30	理事会讨论通过	是	否
14	直销行业自律工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	张翠英 18810988598	2020/9/3	理事会讨论通过	是	否
15	能源产业合作工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	刘永 18601229464	2020/11/27	理事会讨论通过	是	否
16	知识产权与标准化工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	高永懿 18611797912	2022/9/27	理事会讨论通过	是	否
17	数字服务应用专业委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	辛洁 13910406686	2023/3/14	理事会讨论通过	是	否
18	数字消费投资促进工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	邓洁 15911118248	2023/7/10	理事会讨论通过	是	否

分支（代表）机构基本情况表

2024年12月31日

序号	名称	办公地址	联系电话	负责人	设立时间	设立程序	是否纳入社团财务统一核算	是否为其设立专用存款账户
19	投资争议化解联合工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	邓洁 15911118248	2024/7/9	理事会讨论通过	是	否
20	企业出海咨询服务工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	赵循波 18600929017	2024/9/12	理事会讨论通过	是	否
21	楼宇经济服务投资促进工作委员会	北京市东城区长保大厦17层	87926877	张曦 13520198753	2025/1/8	理事会讨论通过	是	否
22	长三角地区联络处	北京市东城区长保大厦17层	87926877	王润亮 15050553666	2019/3/4	理事会讨论通过	是	否
23	京津冀地区联络处	北京市东城区长保大厦17层	87926877	张凤民 13801216081	2019/8/20	理事会讨论通过	是	否
24	粤港澳大湾区联络处	北京市东城区长保大厦17层	87926877	王萌 13316167815	2021/11/1	理事会讨论通过	是	否

附送 7

## 财务报表附注

截至 2024 年 12 月 31 日

(除特别说明, 以人民币元表述)

### 一、基本情况

中国国际投资促进会(以下简称“本社会团体”)的前身中国亚太经济贸易合作促进会,成立于 2003 年 8 月 6 日,2006 年 1 月 7 日经中华人民共和国民政部批准更名为中国国际投资促进会。根据国家行业协会商会与行政机关脱钩联合工作组办公室文件(联组办[2018]2 号),本社会团体在 2018 年 2 月已完成与原业务主管单位中华人民共和国商务部脱钩任务,并在民政部领取了新的社团法人登记证书,证书登记有效期为 2021 年 8 月 11 日至 2026 年 8 月 11 日。注册资金 50 万元,统一社会信用代码为 51100000500018581G,法定代表人刘作章,住所为北京市朝阳区呼家楼京广中心商务 406-409。

业务范围: 信息交流、业务培训、书刊编辑、专业展览、国际交流与合作、咨询服务。

截至 2024 年 12 月 31 日,本社会团体设立 21 个分支机构和 3 个地区联络处,分别为: 投资促进机构工作委员会、中巴(中国-巴西)企业家委员会、中智(中国-智利)企业家委员会、数字服务暨数字服务贸易工作委员会、电商工作委员会、智慧健康投资促进工作委员会、生态农牧产业投资专业委员会、互联网客户中心专业委员会、振兴与发展工作委员会、开发区投资促进工作委员会、投资与创新专业委员会、绿色创新发展投资促进工作委员会、中巴(中国-巴基斯坦)企业家委员会、直销行业自律工作委员会、能源产业合作工作委员会、知识产权与标准化工作委员会、数字服务应用专业委员会、数字消费投资促进工作委员会、投资争议化解联合工作委员会、企业出海咨询服务工作委员会、楼宇经济服务投资促进工作委员会、长三角地区联络处、京津冀地区联络处、粤港澳大湾区联络处。

### 二、 财务报表的编制基础

本社会团体财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求,真实、

完整地反映了本社会团体的财务状况、业务活动情况和现金流量。

### 三、 主要会计政策

#### 1. 会计制度

本社会团体执行中华人民共和国财政部颁布的《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。

#### 2. 会计期间

本社会团体以1月1日起12月31日止为一个会计年度。

#### 3. 记账本位币

本社会团体以人民币为记账本位币。

#### 4. 记账基础和计价原则

本社会团体会计核算以权责发生制为记账基础，资产以历史成本为计价原则。

#### 5. 坏账核算办法

本社会团体的坏账核算采用直接转销法，即：当应收款项实际发生坏账损失时，直接从应收账款中转销，计入当期管理费用。

本社会团体的坏账确认标准：

- ①债务人破产或死亡，以其破产财产或遗产清偿后，仍然不能收回的；
- ②债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

#### 6. 长期投资核算方法

##### （1）长期股权投资

本社会团体长期股权投资在取得时按初始投资成本计价。对被投资单位没有控制、共同控制和重大影响的，采用成本法核算；对被投资单位具有控制、共同控制和重大影响的，采用权益法核算。

##### （2）长期债权投资

本社会团体长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债券投资按直线法计提利息及摊销债券折溢价。

##### （3）长期投资减值准备

本社会团体期末对长期投资逐项进行检查，按单项投资可回收金额低于账面

价值的差额计提长期投资减值准备。

## 7. 固定资产计价及其折旧方法

本社会团体固定资产按取得时的实际成本计价。固定资产是指为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的使用年限在一年以上，单位价值2,000.00元以上，并在使用过程中基本保持原来物质形态的资产。包括房屋和建筑物、专用设备、一般设备、文物和陈列品、图书、其他固定资产等。单位价值虽然不足规定标准，但耐用时间在一年以上的大批同类资产，作为固定资产核算。

固定资产折旧采用直线法分类计算，并按固定资产类别、预计使用年限和预计残值率确定折旧率。固定资产预计使用年限及年折旧率列表如下：

固定资产类别	使用年限（年）	残值率（%）	年折旧率（%）
运输工具	10	5.00	9.50
办公设备	3	5.00	31.67
办公家具	5	5.00	19.00

### （3）不计提折旧的固定资产

用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为固定资产核算，不必计提折旧。

## 8. 无形资产计价及摊销办法：

本社会团体对购入或按法律程序申请取得的无形资产，按取得时的实际成本入账。各种无形资产在其有效期内按直线法摊销。

## 9. 限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产的投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或（和）用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

## 10. 收入确认原则

收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为会费收入、捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本社会团体按以下规定确认收入实现，并按已实现的收入记账，计入当期损益。

本社会团体在确认收入时，应当区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

销售商品，已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已出售的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量。

会费收入，在实际收到时确认收入；如果一次性收取多年会费时，按照会费的实际所属年度分期确认收入。

无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；但当本社会团体存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需要偿还的金额确认一项负债和费用。

### **11. 成本费用划分原则**

本社会团体支出按照其功能分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用等。

（1）“业务活动成本”科目，核算民间非营利组织为了实现其业务活动成本目标、开展其项目活动或者提供服务所发生的费用。

（2）“管理费用”科目，核算民间非营利组织为组织和管理其业务活动所发生的各项费用。

### **12. 重要会计政策变更情况的说明**

无。

### **13. 期初调整事项说明**

无。



#### 四、 税项

##### 1. 本社会团体适用的主要税种及税率如下:

税种	计税依据	税率
增值税	提供服务收入	6.00%
城市维护建设税	应缴纳流转税	7.00%
教育费附加	应缴纳流转税	3.00%
地方教育费附加	应缴纳流转税	2.00%
企业所得税	应纳税所得额	25.00%

##### 2. 减免税及备案等情况

本社会团体城建税、教育费附加及地方教育费附加均以应纳增值税为计税依据，适用税率分别为 7.00%、3.00%和 2.00%。

本年度本社会团体享受的优惠政策如下:

《财政部 税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值税政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 19 号）“一、对月销售额 10 万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增值税。二、增值税小规模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收增值税；适用 3%预征率的预缴增值税项目，减按 1%预征率预缴增值税”，执行期至 2027 年 12 月 31 日。

《财政部 税务总局关于进一步实施小微企业“六税两费”减免政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022 年第 10 号）“一、由省、自治区、直辖市人民政府根据本地区实际情况，以及宏观调控需要确定，对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户可以在 50%的税额幅度内减征资源税、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方教育附加”，执行期限为 2022 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

《关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13 号）“二、对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额超过 100 万元但不超过 300 万元的部分，减按 50%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。”。

《财政部 税务总局关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022 年第 13 号）“一、对小型微利企业年应纳税所得额超



过 100 万元但不超过 300 万元的部分，减按 25% 计入应纳税所得额，按 20% 的税率缴纳企业所得税。”，执行期限为 2022 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

## 五、负责人和职工的数量、变动情况以及获得的薪金等报酬情况的说明

1. 本社会团体负责人（理事长、副理事长、秘书长）的姓名、工作单位、在本社会团体领取报酬的负责人数、领取报酬的金额。

理事姓名	工作单位	理事会职务	是否在协会领取报酬	领取报酬金额
马秀红	本社会团体	会长	否	
刘作章	本社会团体	副会长兼秘书长	是	48,000.00
周晓燕	本社会团体	副会长	否	
唐振明	本社会团体	副会长	否	
狄森	本社会团体	副会长	否	

2. 本社会团体工作人员总数（含支付劳务费人数）、各部门职工数量、工资总额、人均工资（不含支付的劳务费）。

部门	工作人员总数	职工人数	本年工资总额	年人均工资额
办公室	4	4	494,754.00	123,688.50
财务部	2	2	313,760.00	156,880.00
会员部	4	4	579,704.00	144,926.00
信息调研部	1	1	137,643.00	137,643.00
会展与培训部	2	2	316,624.00	158,312.00
对外联络部	1	1	97,340.00	97,340.00
产业发展部	1	1	168,860.00	168,860.00
合计	15	15	2,108,685.00	140,579.00

## 六、财务报表主要项目注释

### 1、货币资金

项目	币种	年初余额	年末余额
现金	人民币	27.04	27.04
银行存款	人民币	31,666,700.46	28,410,078.08
合计		31,666,727.50	28,410,105.12

### 2、应收款项

种类	年初余额	年末余额
应收账款		
其他应收款	1,382,147.61	2,097,841.21

合计	1,382,147.61	2,097,841.21
----	--------------	--------------

## (1) 其他应收款账龄:

账龄	年初余额			年末余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内				715,693.60		715,693.60
1-2 年	200,000.00		200,000.00			
2-3 年	507,600.00		507,600.00	200,000.00		200,000.00
3 年以上	674,547.61		674,547.61	1,182,147.61		1,182,147.61
合计	1,382,147.61		1,382,147.61	2,097,841.21		2,097,841.21

## (2) 其他应收款主要客户:

序号	客户名称	账面余额	占其他应收款 总额比例%	账龄	款项性质
1	中国三峡国际股份有限公司	501,062.00	23.88	1 年以内	服务费
2	深圳市现代服务外包产业促进会	265,800.00	12.67	3 年以上	展位费
3	厦门东方华艺文化传播公司	135,000.00	6.44	3 年以上	展位费
4	北京长保物业管理中心	133,000.00	6.34	3 年以上	房租押金
5	久谦案件	111,066.00	5.29	3 年以上	违约赔偿
	合计	1,145,928.00	54.62		

## 3、待摊费用

项目	原值	年初余额	本期增加	本期摊销	年末余额
阿里云企业邮箱	28,800.00	4,440.00		4,440.00	
办公区装修费	484,747.02	231,542.48		96,949.40	134,593.08
财务软件 U8 一套	14,257.33	14,019.71		2,851.44	11,168.27
合计	527,804.35	250,002.19		104,240.84	145,761.35

## 4、其他流动资产

项目	年初余额	年末余额
待认证进项税额		69,185.84
多缴个人所得税	15,109.99	39,346.93
合计	15,109.99	108,532.77

## 5、固定资产及累计折旧

## (1) 固定资产类别如下:

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
一、固定资产原价合计	821,576.52	10,732.40		832,308.92
其中: 运输设备	195,300.00			195,300.00

专用设备		10,732.40		10,732.40
办公家具	184,758.46			184,758.46
办公设备	441,518.06			441,518.06
二、累计折旧合计	642,452.63	51,634.43		694,087.06
其中：运输设备	134,513.05	18,553.50		153,066.55
专用设备		1,699.30		1,699.30
办公家具	106,807.03	25,204.92		132,011.95
办公设备	401,132.55	6,176.71		407,309.26
三、固定资产账面价值合计	179,123.89	——	——	138,221.86
其中：运输设备	60,786.95	——	——	42,233.45
专用设备		——	——	9,033.10
办公家具	77,951.43	——	——	52,746.51
办公设备	40,385.51	——	——	34,208.80

## (2) 固定资产用途如下:

用途	年初余额			年末余额		
	原价	累计折旧	账面价值	原价	累计折旧	账面价值
自用	821,576.52	679,564.77	142,011.75	832,308.92	731,199.20	101,109.72
合计	821,576.52	679,564.77	142,011.75	832,308.92	731,199.20	101,109.72

## 6、应付款项

种类	年初余额	年末余额
应付账款		
其他应付款	740,459.16	390,172.38
合计	740,459.16	390,172.38

## (1) 其他应付款账龄情况:

账龄	年初余额		年末余额	
	金额	占总额比例 (%)	金额	占总额比例 (%)
1 年内	371,099.55	50.13	20,812.77	5.33
1-2 年	84.00	0.01		
2-3 年	300,000.00	40.53	84.00	0.02
3 年以上	69,275.61	9.33	369,275.61	94.65
合计	740,459.16	100.00	390,172.38	100.00

## (2) 其他应付款明细

单位名称	年末余额	占总额比例%	性质
福建省慈善总会	300,000.00	76.89	往来款
职工福利费	54,222.80	13.9	职工福利费
报销员工医药费	13,158.40	3.37	员工医药费
住房公积金	6,900.00	1.77	住房公积金
养老保险	6,838.72	1.75	养老保险
合计	381,119.92	97.68	

## 7、预收账款

### (1) 预收账款账龄

账龄	年初余额	年末余额	款项内容
1年以内	6,112,169.81	4,412,452.83	会费、会议费
1-2年	40,000.00		会费
2-3年	181,400.00		会费
3年以上	34,000.00	135,400.00	会议费
合计	6,367,569.81	4,547,852.83	

### (2) 预收账款主要客户:

序号	单位名称	年末余额	占预收账款比例%	性质
1	第十三届服博会	4,292,452.83	94.38	会议费
2	北京向日葵国际企业管理中心	100,000.00	2.20	会费
3	北京秦准数据有限公司	40,000.00	0.88	会费
4	车主邦北京科技有限公司	40,000.00	0.88	会费
5	博彦科技有限公司	34,000.00	0.75	会议费
	合计	4,506,452.83	99.09	

## 8、应付工资

项目	年初余额	本年增加	本期支付	年末余额
一、工资、奖金、津贴和补贴		2,156,685.00	2,156,685.00	
二、职工福利费		110,913.63	110,913.63	
三、社会保险费		359,577.60	359,577.60	
其中：1. 医疗保险费		132,975.65	132,975.65	
2. 基本养老保险费		217,103.36	217,103.36	
3. 失业保险费		6,784.64	6,784.64	
4. 工伤保险费		2,713.95	2,713.95	

项目	年初余额	本年增加	本期支付	年末余额
四、住房公积金		162,492.00	162,492.00	
五、工会经费		92,478.62	92,478.62	
合计		2,882,146.85	2,882,146.85	

## 9、 应交税金

税费项目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
应交增值税	490,350.91	45,683.77	509,415.02	26,619.66
城市维护建设税		13,616.91	13,616.91	
教育费附加		9,726.34	9,726.34	
应交个人所得税		27,548.02	27,548.02	
应交企业所得税	129,190.85	132,288.85	189,610.19	71,869.51
车船使用税		400.00	400.00	
合计	619,541.76	229,263.89	750,316.48	98,489.17

## 10、 净资产

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
1. 限定性净资产				
2. 非限定性净资产	25,765,540.45	8,668,897.30	8,570,489.82	25,863,947.93
合计	25,765,540.45	8,668,897.30	8,570,489.82	25,863,947.93

净资产比上年增加的主要原因：2024 年收支结余增加净资产增加 98,407.48 元。

## 11、 收入

项目	本年发生额			上年发生额		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
会费收入	4,368,000.00		4,368,000.00	5,225,000.00		5,225,000.00
提供服务收入	4,001,041.07		4,001,041.07	7,559,746.93		7,559,746.93
其他收入	299,856.23		299,856.23	203,523.75		203,523.75
合计	8,668,897.30		8,668,897.30	12,988,270.68		12,988,270.68

### (1) 会费收入

被投资单位	本年发生额	上年发生额
团体会费	4,368,000.00	5,225,000.00
合 计	4,368,000.00	5,225,000.00

## (2) 提供服务收入

项目	本年发生额	上年发生额
《吸收外资四十周年》	500.00	792.45
课题服务费		
会展、推广服务费		3,197,177.79
消博会会务费	826,811.30	463,773.57
咨询服务		
第十二届服博会预收服务费		1,840,295.61
98 投洽会	566,037.73	
服务外包展	309,056.59	
金企工程-数智出海零门槛	219,575.47	
绿创展	1,246,339.60	
投资巴西研讨会	472,700.00	
投资中国自贸试验区专场推介	161,907.17	
中外地标博览会	28,301.89	
第十三届服博会服务费	169,811.32	
会议服务费		2,057,707.51
合计	4,001,041.07	7,559,746.93

## (3) 其他收入

项目	本年发生额	上年发生额
利息收入	178,996.06	203,523.75
多记增值税	120,360.17	
增值税减征额	500.00	
合计	299,856.23	203,523.75

## 12、业务活动成本

项目	本年发生额			上年发生额		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
1.会员服务成本	610,977.49		610,977.49	235,960.30		235,960.30
2.提供服务成本	3,950,063.06		3,950,063.06	6,423,581.62		6,423,581.62
3.业务活动税金及附加	23,743.25		23,743.25	6,309.13		6,309.13
合计	4,584,783.80		4,584,783.80	6,665,851.05		6,665,851.05

## 13、管理费用

项目	本年发生额			上年发生额		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
1. 行政管理人员费用	2,882,146.85		2,882,146.85	2,769,216.14		2,769,216.14
2. 行政管理事务物品耗费和服务开支	815,292.07		815,292.07	2,874,465.47		2,874,465.47
3. 行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用	155,875.27		155,875.27	190,849.98		190,849.98
合计	3,853,314.19		3,853,314.19	5,834,531.59		5,834,531.59

#### 14、其他费用

项目	本年发生额			上年发生额		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
企业所得税	132,288.85		132,288.85	113,802.12		113,802.12
其他	102.98		102.98			
合计	132,391.83		132,391.83	113,802.12		113,802.12

### 六、关联方关系及关联方交易的说明

#### 1、关联方关系列示

关联方名称	关联方注册或住所	与协会关系
马秀红		会长
刘作章		常务副会长兼秘书长
周晓燕		副会长
唐振明		副会长
狄森		副会长

#### 2、关联方交易

关联方	与本社会团体关系	向关联方资助产品和提供劳务		向关联方采购产品和购买服务	
		本年发生额	余额	本年发生额	余额
刘作章	常务副会长兼秘书长			48,000.00	

### 七、限定性净资产转为非限定性净资产

无。

### 八、净资产变动说明

2024 年度净资产变动额为 98,407.48 元，其中：收入合计 8,668,897.30 元，费用合计 8,570,489.82 元，收入合计减去费用合计，净资产增加 98,407.48 元。



资产负债表净资产年初数 25,728,428.31 元,年末数 25,826,835.79 元,净资产增加 98,407.48 元。

#### 九、资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

本社会团体无资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产。

#### 十、受托代理业务情况的说明

本社会团体无受托代理业务。

#### 十一、重大资产减值情况的说明

本社会团体无重大资产减值情况。

#### 十二、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本社会团体无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

#### 十三、接受劳务捐赠情况的说明

本社会团体无接受劳务捐赠情况。

#### 十四、对外承诺和或有事项情况的说明

本社会团体无对外承诺和或有事项。

#### 十五、资产负债表日后非调整事项的说明

本社会团体无资产负债表日后非调整事项。

#### 十六、需要说明的其他事项

本社会团体无需要说明的其他事项。

上述 2024 年度财务报表和财务报表有关附注,系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。

社会团体名称: 中国国际投资促进会 (印章)

社会团体负责人: (签字)

社会团体财务负责人: (签字) 张颖

日期: 2025 年 2 月 28 日

日期: 2025 年 2 月 28 日





会计师事务所

执业证书



名称：北京中天银会计师事务所

首席合伙人：袁灵新

主任会计师：

经营场所：北京市海淀区莲花池东路53号5层51

组织形式：特殊普通合伙

执业证书编号：11000198

批准执业文号：京财会许可[2022]0182号

批准执业日期：2022年3月14日

## 说明

- 1、《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批，准予执行注册会计师法定业务的凭证。
- 2、《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的，应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
- 4、会计师事务所终止或执业许可注销的，应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。



发证机关：北京市财政局

2022年3月14日



中华人民共和国财政部制